
要 望 書

四日市市

近鉄四日市駅周辺の交通結節点整備について

令和７年５月

バス乗降場のイメージ

バスタ全体のイメージ



平素は、四日市市の政策にご理解とご支援を賜り、厚くお礼申し上げ

ます。

四日市市は、東西交通の要衝に位置し古くから東海道の宿場町、

港町として栄え、現在では、臨海部の産業集積に加え、内陸部に世

界最先端の半導体工場が立地するなど、我が国有数の産業都市と

なっています。

このような中、国土交通省におかれましては、「バスタプロジェクト」の

ひとつとして、『国道1号近鉄四日市駅交通ターミナル整備事業』に取

り組んでいただき、本市の交通機能強化や国土強靱化に係る各種施

策にご尽力いただいていることに大変感謝しております。

また、昨年度には、バスタ利用者の安全性及び利便性向上のため

傘を差さずに移動・バス待ちができるようバスタ全体を屋根で覆う計画

へと変更していただきましたことに、重ねてお礼申し上げます。

市としても鉄道駅とバスタを直結するペデストリアンデッキの設置やバ

スタにつながる道路を歩行者中心の空間へ再編する中央通り再編事

業など「バスタ四日市」の効果が最大限に発揮できるよう取り組んでお

り、今年度には近鉄四日市駅前の円形デッキが完成し、鉄道とバスタ

を結ぶ直線デッキにも着手してまいります。

「バスタ四日市」への期待から、周辺地域ではホテルやオフィスの立地

といった大型の民間投資が相次いでおり、より一層地域の期待も高ま

ってまいりました。

まもなく完成する円形デッキ



つきましては、次の事項を強く要望します。

 「バスタ四日市」の早期完成に向けた事業の推進と共に、四日市

市が進める中央通り再編事業と相互に連携した整備に配慮をお願

いします。

 賃金水準の上昇に対応する中でも、道路の老朽化対策及び地方

が必要とする道路整備・管理を長期安定的に進めるため、 新たな

財源の創設等により、 道路関係予算の総額確保を図るようお願い

します。

 防災・減災、国土強靱化のための５か年加速化対策の最終年度

となる令和７年度においても、必要な予算・財源を確保し、計画的

に事業を推進するとともに、対策期間完了後においても、昨今の地

震・豪雨などの災害状況も踏まえた上で、 国土強靱化実施中期

計画を現行の対策を大幅に上回る必要な事業・予算規模で策定

し、国土強靱化に必要な予算・財源を別枠で確保して、継続的・

安定的に取り組むようお願いします。

新たに竣工したオフィスビルと隣ではマンションが建設中

バスタ周辺の工事状況バスタと駅を結ぶ円形デッキと直線デッキ

令和７年５月 四 日 市 市 長 森 智広

四日市商工会議所 会頭 小川 謙

ホテル・オフィスの立地


